



AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 36/1058K del 10/07/2024

Oggetto: Approvazione della variante in corso d'opera e rimodulazione del quadro economico e impegno delle somme per il maggiore importo relativo allo smaltimento rifiuti e stati di avanzamento dei lavori n.1 del 28/12/2023 e n.2 del 10/05/2024, emessi ai sensi del comma 6-ter dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50, nell'ambito dei lavori di "Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.". Appalto finanziato con fondi del Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 della Regione Campania.
Impegno della spesa sul Capitolo 299301 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012.

CUP: B69J18002860002

CIG: 9178606947

Rif. Interno n. 059 del 10/07/2024

Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico,

Premesso che:

- con Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 (IG 1501 del 11/08/2022) si è stabilito tra l'altro di:
 - dare atto che con verbale di gara n. 1 in seduta pubblica del 08/06/2022 è stata proposta l'aggiudicazione nei confronti della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214, e che ha offerto un ribasso del 39,573 % sull'importo a base di gara e che, pertanto, l'importo di aggiudicazione è pari ad € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10 %;
 - approvare ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l'aggiudicazione della gara dei lavori di *Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto* in favore della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214;
 - approvare il quadro economico rimodulato che risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO			
riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto			
Descrizione			Importo
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 1.155.374,81
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)		€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 1.246.216,55
B1)	Accantonamento per imprevisti	7,00%	€ 140.200,15
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi		€ 11.711,01
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%	€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP		€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 122.662,21
B6)	Lavori in economia		€ 30.042,89
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%	€ 109,51
B8)	Assicurazione dipendenti		€ -
B9)	Oneri per commissari di gara		€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara		€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva		€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)		€ 172.863,17
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 124.621,66
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 14.020,01
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 26.985,69
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ 6.609,44
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,37
B12.6)	Iva su rilievi/accertamenti/indagini	0,0%	€ -
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 512.972,33
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 1.759.188,87

- affidare alla Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214:
 - i lavori di “Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto” per l'importo totale € 1.246.216,55 di cui € 1.155.374,81 per lavori ed € 90.841,74 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10 %;

- gli oneri di smaltimento rifiuti pari ad € 149.647,90 compreso IVA al 22%.
- con Determinazione Dirigenziale n. 25/E del 16/09/2022, DETDI/2022/0000373 del 16/09/2022, si è stabilito, tra l'altro di prendere atto dell'avvenuta efficacia della Determina Dirigenziale n. 96/K del 05/08/2022 (IG 1501 del 11/08/2022) e, pertanto, confermare l'aggiudicazione definitiva in favore della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 02605961214;
- il contratto ha repertorio n. 86631 del 22/12/2022.
- i lavori sono stati consegnati in data 31 marzo 2023;
- con Determina Dirigenziale n. 005/E del 26/02/2024 è stato preso d'atto ed autorizzata la sostituzione della ditta ausiliaria della Società MOSTRAD SRL S.r.l. con la società Lanzano Luigi S.R.L., con sede in Afragola (NA) alla via I Trav. Armando Diaz 16, C.F./P.Iva 02528411214, per l'esecuzione dei lavori di Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto;

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori ha provveduto ad emettere
 - stato di avanzamento lavori n. 1 a tutto il 13/08/2023 di € 201.241,17, compresi costi della sicurezza pari ad € 23.556,88 (e pertanto per un importo di lavori pari ad € 177.684,29);
 - stato di avanzamento lavori n. 2 a tutto il 20/04/2024 di € 571.764,30, compresi costi della sicurezza pari ad € 61.763,64 (e pertanto per un importo di lavori pari ad € 510.000,66);

Visto:

- l'art. 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91 al comma 6-bis ha previsto che *“per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, nonché agli accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 e' adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali e a quanto previsto dall'articolo 216, comma 27-ter, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, applicando i prezzi di cui al comma 2”*;
- il comma 6-ter dell'art. 26 del D.L. 50/2022 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 prevede che *“le disposizioni di cui al comma 6-bis del presente articolo, in deroga all'articolo 106, comma 1, lettera a), quarto periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano anche agli appalti pubblici di lavori, relativi anche ad accordi quadro di cui all'articolo 54 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023, nonché alle concessioni di lavori in cui è parte una pubblica amministrazione di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, stipulate in un termine compreso tra il 1° gennaio 2022 ed il 30 giugno 2023, e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7, relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023. Per i citati appalti, concessioni e accordi quadro, la soglia di cui al comma 6-bis, secondo periodo, del presente articolo è rideterminata nella misura dell'80 per cento”*;
- con Delibera n. 50 del 08.02.2023 pubblicata sul BURC n. 13 del 13.02.2023, la Giunta Regionale Campania ha provveduto all'Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici anno 2023;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, il direttore dei lavori ha provveduto ad adottare lo Stato di avanzamento n. 2 dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate a tutto il 07/11/2023, applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania in vigore;

- per i prezzi di progetto non reperibili nel richiamato prezzario (cosiddetti nuovi prezzi), il direttore dei lavori ha provveduto ad aggiornare l'analisi dei nuovi prezzi contrattuali, desumendo i nuovi importi della manodopera, del materiale, dei noli e delle spese generali dalle analisi prezzi del prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania in vigore, o sulla base di listini aggiornati e o di prezzi reperibili da diversi prezzari regionali;
- sui suddetti Stati di avanzamento il RUP ha emesso:
 - certificato di pagamento n. 1 BIS per l'importo aggiuntivo di € 16.802,94 oltre IVA al 10% per un totale di € 18.483,23, derivante dall'applicazione dei prezzi 2023;
 - certificato di pagamento n. 2 BIS per l'importo aggiuntivo di € 34.025,62 oltre IVA al 10% per un totale di € 37.428,18, derivante dall'applicazione dei prezzi 2023.

Dato atto che:

- durante l'esecuzione delle lavorazioni sono emerse alcune criticità dovute a cause impreviste ed imprevedibili ai sensi dell'art. 106 c. 1 lettera c che hanno comportato la necessità di effettuare modifiche al progetto esecutivo approvato, come rappresentate dai seguenti elaborati tecnici, proposti dalla Direzione dei Lavori:
 - Perizia di Variante Tecnica
 - Computo Variante
 - Elenco Prezzi Unitari
 - Analisi Nuovi Prezzi
 - Quadro comparativo
 - Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi.
- a seguito della modifica del progetto l'importo contrattuale resta inalterato in quanto le attività di fornitura e piantumazione degli alberi saranno in ogni caso eseguite dall'Amministrazione Comunale nell'ambito dell'appalto denominato "Interventi di sostituzione di alberature in viale Augusto, nell'ambito dell'Accordo Quadro avente ad oggetto gli interventi relativi ai lavori di sostituzione e impianto ex novo di alberature sul territorio del Comune di Napoli – LOTTO 1 (Soccavo – Fuorigrotta – Pianura – Bagnoli – Posillipo) CUP B63B20000040005";
- è necessario rimodulare il quadro economico, attingendo dalle somme a disposizione della stazione Appaltante, lasciando invariata la spesa totale dell'intervento, per tenere conto:
 - dell'incremento degli oneri di smaltimento rifiuti per € 110.337,79 oltre IVA al 22% per un totale di € 134.612,10;
 - dell'importo lavori per maggiori somme derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 per

CONSIDERATO che:

- le suddette attività consentono di rispettare pienamente le finalità originarie del progetto;
- nel complesso le modifiche non variano l'importo contrattuale di € 1.246.216,55;
- per l'esecuzione dei lavori previsti con la presente modifica contrattuale il tempo utile per dare ultimati i lavori viene incrementato di 60 giorni naturali consecutivi.

RITENUTO, quindi, che nel caso di specie si configura una modifica al contratto d'appalto in corso di validità, ai sensi dell'art. 106, c. 1 lettera c del D.Lgs 50/2016, senza alcuna modifica della funzionalità e fruibilità del progetto.

TENUTO CONTO che:

- ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma dell'art. 106, c. 1 lettera c, del D.Lgs. 50/2016, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità e in particolare che sono soddisfatte le condizioni di cui al comma 1 lett. C, comma 7 e comma 12;
- non sono previste modifiche all'importo contrattuale rep. n. 86631 del 22/12/2022;
- l'impresa ha sottoscritto l'atto di sottomissione senza alcuna eccezione e/o riserva, impegnandosi all'esecuzione delle opere previste nella presente modifica contrattuale, agli stessi patti prezzi e condizioni del contratto principale;

- la modifica contrattuale è stata redatta nell'esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell'impresa;
- l'esaminata modifica contrattuale non altera la sostanza del progetto.

VISTO il giudizio di ammissibilità da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P.

Rilevato che:

- nel Quadro Economico dell'intervento è disponibile la somma necessaria per la copertura economica dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi 2023 e dei maggiori oneri di smaltimento, rimodulandolo come di seguito:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO			
Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale agosto			
Descrizione			Variante
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2)		€ 1.155.374,81
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)		€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 1.246.216,55
B1)	Accantonamento per imprevisti		€ 10.963,60
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi		€ -
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%	€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP		€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 233.000,00
B6)	Lavori in economia		€ -
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%	€ 109,51
B8)	Revisione SAL1 e SAL2		€ 50.828,56
B9)	Oneri per commissari di gara		€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara		€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva		€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+ B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)		€ 182.687,25
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 124.621,66
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 1.096,36
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 51.260,00
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ -
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,37
B12.6)	Iva Revisione	10,0%	€ 5.082,86
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 512.972,32
TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)			€ 1.759.188,87

Ritenuto pertanto, necessario:

- prendere atto:
 - della contabilità afferente alle lavorazioni nello stato di avanzamento dei lavori n. 1, eseguite e contabilizzate nel 2023 fino a tutto il 13/08/2023, applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania in vigore;
 - della contabilità afferente alle lavorazioni nello stato di avanzamento dei lavori n. 2, eseguite e contabilizzate nel 2023 fino a tutto il 20/04/2024, applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania in vigore;

- dei prezzi adottati dal direttore dei lavori per la contabilizzazione dello stato di avanzamento n. 2 applicando il prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania, ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022;
- del certificato di pagamento n. 1BIS del 28/12/2023;
- del certificato di pagamento n. 2BIS del 10/05/2024;
- impegnare in favore della società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214 in avvalimento con la società Lanzano Luigi S.R.L., con sede in Afragola (NA) alla via I Trav. Armando Diaz 16, C.F./P.Iva 02528411214, sul capitolo 299301 – Bilancio 2024 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, le seguenti somme:
 - € 134.612,10 compresa iva al 22% per maggiore importo degli “Oneri smaltimento rifiuti”;
 - € 55.911,42, compresa iva al 10% per maggiore importo derivante dalle lavorazioni eseguite e contabilizzate fino a tutto il 20/04/2024 applicando il prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania, ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 convertito in Legge 91/2022.

Dato atto che:

- l'importo è disponibile tra le somme a disposizione del quadro economico post gara sui vincoli apposti sul capitolo 299301 bilancio 2024 come di seguito indicato
 - n. FPV 214-2022 relativo a “Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi”;
 - n. FPV 642-2023 relativo all’ “Lavori in Economia”;
 - n. FPV 641-2023 relativo all’ “Accantonamento per imprevisti”;
- con Delibera n. 91 del 20/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;
- con Delibera n. 10 del 09/04/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

Visti gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio , alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi Corruptivi e Trasparenza.

Attestato:

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;
- l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

Letti:

- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.;
- il D.M. 49/2008;
- la Legge 15 luglio 2022 n. 91.

DETERMINA

1. **DARE ATTO** che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. **PRENDERE ATTO E APPROVARE**, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art.106, c. 1 lettera c, la presente modifica contrattuale, relativa ai *“Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.”*, costituita dai seguenti elaborati:
 1. Perizia di Variante Tecnica
 2. Computo Variante
 3. Elenco Prezzi Unitari
 4. Analisi Nuovi Prezzi
 5. Quadro comparativo
 6. Atto di Sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi
 7. Relazione istruttoria del RUP.

3. **DARE ATTO** che l'approvazione della variante in corso d'opera non altera l'importo del contratto rep. n. 86631 del 22/12/2022.

4. **PRENDERE ATTO** della contabilità afferente alle lavorazioni:
 - nello stato di avanzamento dei lavori n. 1, eseguite e contabilizzate nel 2023 fino a tutto il 13/08/2023, adottato ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022, applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania in vigore, dei prezzi adottati dal direttore dei lavori per la contabilizzazione dello stato di avanzamento e del certificato di pagamento n. 1BIS dal quale risulta un importo aggiuntivo pari ad € 18.483,23 compresa IVA al 10% ;
 - nello stato di avanzamento dei lavori n. 2, eseguite e contabilizzate nel 2024 fino a tutto il 20/04/2024, adottato ai sensi dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022, applicando il prezzario Lavori Pubblici Regione Campania in vigore, dei prezzi adottati dal direttore dei lavori per la contabilizzazione dello stato di avanzamento e del certificato di pagamento n. 2BIS dal quale risulta un importo aggiuntivo pari ad € 37.428,18 compresa IVA al 10% .

5. **APPROVARE** il quadro economico rimodulato, a parità di importo complessivo, per tener conto dei maggiori importi derivanti dall'applicazione dell'art. 26, comma 6-ter, del D.L. n. 50/2022, come di seguito riportato.

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO			
Riqualficazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'oltremare lotto 1 viale augusto			
	Descrizione		Variante
A1)	Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A1-A2)		€ 1.155.374,81
A2)	Totale costi per la Sicurezza (A2.1+A2.2)		€ 90.841,74
A2.1)	Oneri intrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 13.900,41
A2.2)	Oneri estrinseci sicurezza non soggetti a ribasso		€ 76.941,33
A3)	Costo della manodopera presente in A1		€ 559.971,48
A)	IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2)		€ 1.246.216,55
B1)	Accantonamento per imprevisti		€ 10.963,60
B2)	Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi		€ -
B3)	Accantonamento per incentivi 2%	1,60%	€ 32.045,75
B4)	Contributo AVCP		€ 600,00
B5)	Oneri smaltimento rifiuti		€ 233.000,00
B6)	Lavori in economia		€ -
B7)	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione		€ 2.737,65
B7.1)	Contributo cassa	4,0%	€ 109,51
B8)	Revisione SAL1 e SAL2		€ 50.828,56
B9)	Oneri per commissari di gara		€ 0,00
B10)	Spese di Pubblicità Gara		€ -
B11)	Accantonamento per accordi Bonari compreso Iva		€ -
B12)	Totale IVA (B12.1+B12.2+B12.3+B12.4+B12.5+B12.6)		€ 182.687,25
B12.1)	IVA Lavori	10,0%	€ 124.621,66
B12.2)	IVA Accantonamento per imprevisti	10,0%	€ 1.096,36
B12.3)	IVA Oneri smaltimento rifiuti	22,0%	€ 51.260,00
B12.4)	IVA Lavori in Economia	22,0%	€ -
B12.5)	IVA Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	22,0%	€ 626,37
B12.6)	Iva Revisione	10,0%	€ 5.082,86
B)	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010)		€ 512.972,32
	TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B)		€ 1.759.188,87

6. **DECREMENTARE** il vincolo n. FPV 214-2022 del capitolo 299301 codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.012 bilancio 2024 relativo a *“Rilievi/Accertamenti/indagini/Spostamento sottoservizi”* di € 11.711,01, IVA inclusa.

7. **DECREMENTARE** il vincolo n. FPV 642-2023 del capitolo 299301 codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.012 bilancio 2024 relativo a “Lavori in Economia” di € 36.652,32, IVA inclusa.
8. **DECREMENTARE** il vincolo n. FPV 641-2023 del capitolo 299301 codice di bilancio 10.05- 2.02.01.09.012 bilancio 2024 relativo a “Accantonamento per imprevisti” di € 142.160,21, IVA inclusa.
9. **IMPEGNARE** in favore della società MOSTRAD SRL S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.Iva 07302591214 in avvalimento con la società Lanzano Luigi S.R.L., con sede in Afragola (NA) alla via I Trav. Armando Diaz 16, C.F./P.Iva 02528411214, sul capitolo 299301 – Bilancio 2024 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, le seguenti somme:
 - € 134.612,10 compresa iva al 22% per maggiore importo degli “Oneri smaltimento rifiuti”;
 - € 55.911,42, compresa iva al 10% per maggiore importo derivante dalle lavorazioni eseguite e contabilizzate fino a tutto il 20/04/2024 applicando il prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania, ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter, del D.L. 50/2022 convertito in Legge 91/2022.
10. **DARE ATTO** dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

I documenti citati sono depositati agli atti del Servizio Strade, Viabilità e Traffico.

Sottoscritto digitalmente¹ da
IL DIRIGENTE
ing. Edoardo Fusco

¹: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.